

6. życie w obozisku, wiesieniu i t.p. /Przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, norma, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc./

5313

Trudniejszy dnia w obozisku było jednakowoż. Długość czasu...
Śniadanie - wyznacza do pracy - który byłby bardzo ciężki - gdybyśmy
chcieli udrzywać na obłąkany sposób, to całe życie - lecz głębiej było
gdzienieś - to czworoką piętroską góry byli to ludzie swoi matki nie
przez jak i km na górze, to do siebie doprowadzić tych którzy
nas prowadzili. Tu przyległ na miejscu niejedni zabierali się zaraz do
pracy inni udrzywali. Puderas nieporozumienia /długość/ jakby było tylko
praca stała normalnie - lecz jeden skądś - drugi gdzieś uknuł pod
długość - gdy kurwy zwracał się, że jest nie mordercy na ten czas
udrzywał się do obłąk - gdzie udrzył nie udrzył, to było trzeba
na drugi dzień udrzywał i jego do obłąk - mordercy. Wszyscy byli
fatalne - które nie kładły być wstąpił wyrobki - byli też którzy przy
całemu kamieniu myśli ponad normę, wyjątkowość było od 2% wyro-
bów pracy - na 24 dni, szatała niejedni od 90-130 rubli, a byli dary
który mieli jakoby do 200 (z czego?) wyjątkowość wyrobu 1-11-111 - 1.11111 to
4000 rubli - jakby wyjątkowość na śniadanie - obiad i kolację. 11. 1000 rubli, obiad i obiad
i obiad - 111.11111 to emigracja pracy obiad i 800-1000 rubli, obiad

7. Sposób życia w obozisku, Sposób badania, choroby, kary, propaganda komunistyczna,
informacje o obozie etc.
W obozisku były choroby i kolęgi, co nie było wyjątkowość to zaważ
przełożono go jako kurt. rewolucjonisty, - lub szpiega. Były
wyprawy że szwanki naprawdy dachu w niem być takich...
nie byłoby i było jemu umawiane że jest wredziścielem
narodni rozejściego. Od czasu do czasu podawano wyjątkowość
kadłub - na którym było wyjątkowość majątku który w
paradot - i gdzie - więcej imatka czasu się zajmowali i jak
znymie mawiali, co do szwanku - Z.S.S.R. i na zakamiesznie
zgodali podpisem - gdy który nie chciał podpisać zamykał
do karta - gdzieś górnicy przez kilka dni - a potem
przełom... i podpisali - a ci którzy nie chcieli jenie
to, wymowny na biacie niedawno - lecz też takich
dziś myślni to szwanku potem - w innych oboziskach.

8. Stan lekařski, szpital, szpitalność /wymienie nazwiska zmarłych/

Stanie lekařski było, jak w niektórych oboziskach dobra.
Lec brak medykamentów utrudniła to pracy.
Wyprawy do pracy między ludźmi z temperatury - to 2%
wolni było tylko zwolnić od pracy, z całego stanu obozu.
Były też choroby, - i gdy u pacjenta nie poprawiał się
stan zdrowia wyprawy do szpitala miejskiego - 4.
w Szrodach - a w ostrej formie do Szpitala.
Janek D'adystow - z krakowskiego - został zabity w drodze
gdy maszerował z Szrodach pod przywództwem wyjątkowość
wiedzieli, - było to we wsi Szrodach. znam tylko tego

9. Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną?

Od czasu do czasu gdy na pracy znalazła się dobra
dusza - rzeźnia jakiś skrawek papieru na którym
były skreślone jakieś wiadomości o kraju - a z rodziną
to osobiście wiadomości doświ wiadomości - to byli poleceni
z instrukcjami i zabierali listy bez cenzury - i tak nie
nar. przyniesli z przesy - lub też osobiście dwójka podobnie lub naselnie

10. Kiedy został /a/ zwolniony /a/ i w jaki sposób dostał /a/ się do domu

Dzień 24. VIII. 41 był dla mnie najwięcej radosny w którym
to dniu przyjęli pan ppnt. Wismienki do Starobielka
i osobiście rozmawiał z ich przywódcą i wkrótce też to
1. II. 41. wyjechał do Tucka gdzie byłem wcielony do
7. brona. Szwanku...

0000077255